

BÁNOVSKÉ NOVINY

Ročník XII.

30. január 2017

Číslo 4

Nepredajné

Kam na ples

Ešte stále si môžete v Bánovciach zaplesat' 11.2. na Plese športovcov v MsKS a na Hasičskom plese v SOŠS, v poslednú fašiangovú sobotu 25.2. na Farskom plese v DK. Tohtoročné fašiangy končia 28. februára...

Nové LED svietidlá dosiahli úspory vo výške 55 % Mesto na zrekonštruovanom verejnom osvetlení ročne ušetrí 90 tisíc eur

Mesto Bánovce nad Bebravou aktuálne vyhodnotilo realizáciu prvej etapy modernizácie verejného osvetlenia, ktorej časť financovalo z úveru Európskej banky pre obnovu a rozvoj (EBRD) prostredníctvom programu MUNESEFF. Po zavedení novej LED technológie, v porovnaní s rokom 2015, sa podarilo mestu ušetriť až 55 % elektrickej energie. Vo finančnom vyjadrení predstavuje táto úspora približne 90 tisíc eur ročne.

Reálna spotreba elektrickej energie na verejnom osvetlení predstavuje hodnoty 962,12 MWh za rok 2015 a 432,95 MWh za rok 2016. Pôvodný predpoklad úspory bol 40 % a dosiahnutie tejto hodnoty bolo podmienkou na získanie 20 %-tného grantu z EBRD. Vysoká úspora elek-

trickej energie, v rámci celého mesta, bola dosiahnutá napriek tomu, že do celkového porovnania sú zahrnuté aj lokality, kde nedošlo k výmene svietidiel za nové - Námestie Ľ. Štúra a ulice rekonštruované v rámci projektu Rekonštrukcie centrálnej mestskej zóny. Taktiež je treba uviesť významný

fakt, že počas modernizácie pribudlo 212 nových svetelných bodov a napriek tomu je úspora tak veľká. Konkrétne 36 na priechody pre chodcov, 9 na starý cintorín, 167 doplnených svietidiel najmä v prímestských častiach.

Ing. Vladimír Vranka,
vedúci odboru služieb mestu MsÚ

Ples Bánovecka s Bebranom, Milotickou cimbálovkou a humoristami



Ples mikroregiónu Bánovecko otvorilo vystúpenie súboru Bebran (na foto). Do úvodného tanca pozvali folklóristi starostku obce Brezolupy Jarmilu Hrízovú a primátora Mariána Chovanca, ktorý je zároveň aj predsedom mikroregiónu. Hostom plesu bol aj starosta Milotickej cimbálovky, ktorý so sebou "priviezol" aj Milotickú cimbálovku...

Foto: P. Janáč

Pod'akovanie primátora mesta

Úprimne ďakujem touto cestou organizátorom plesu Mikroregiónu Bánovecko, ktorí svojím nasadením a inenciou prispeli k dobrej úrovni tohto tradičného a hojne navštevovaného podujatia. Osobitne ďakujem nielen hostom plesu - Milotickej cimbálovke a humoristickému duu Kajzer - Meluš, ale aj všetkým sponzorom plesu, ktorí prispeli k bohatej tombole hodnotnými darmi. Ide o viaceré obecné

úrady, jednotlivcov, spoločenské organizácie i firmy z nášho regiónu. Potešujúce je poznanie, že sa nájde dostatok ochotných pomocných rúk, ktoré sa priebežne podieľajú na rozvoji mesta, spolupracujú pri realizácii konkrétnych projektov a stavieb, a svoj lokálpatriotizmus prejavujú aj podporou takýchto spoločenských podujatí. Úprimne ďakujem! Veľmi si vážim Vašu ochotu spolupracovať a pomáhať!

S úctou
Marián Chovanec, primátor mesta

Poslanci skladajú účty voličom v polovici volebného obdobia

Volebný obvod č. 2 – Rudolfa Novotná a Dušan Jankovič



Vážení spoluobčania! Dva roky vo funkcii poslanca je pomerne dlhé obdobie, za ktoré sa dá urobiť kus užitočnej práce pre občana. A je potom iba na ľuďoch, aby zhodnotili prínos aktivít svojich zvolených zástupcov. Treba však mať na zreteli aj skutočnosť, že jedna vec je snaha či túžba poslanca vybudovať napríklad chodníky, detské ihriská, parkoviská, opraviť kanalizáciu, cesty, zmodernizovať park, atď. A druhá vec je získať peniaze z mestského či krajského rozpočtu na financovanie zámeru či projektu.

Volebný obvod č. 2 je krásnym, náročným, ale aj ťažko skúšaným regiónom, dôkazom čoho sú rôzne, často medializované udalosti. Moje aktivity zhrniem iba veľmi stručne, pretože väčšina občanov z tohto volebného obvodu o nich vie. Angažovala som sa napr. v budovaní nových, farebne zvýraznených priechodov pre chodcov, v osadzovaní dopravných značiek a výstražných blikajúcich svetiel pri ZŠ na Partizánskej ceste, tiež fosforeskujúcich návěstidiel, ktoré usmerňujú smer jazdy v križovatke na konci Partizánskej cesty smerom na Biskupice i Uhrovec, keďže pôvodný zámer, že tam budú umiestnené nové svetidlá, nevyšiel. Opakovane som interpelovala pravidelné čistenie kanalizačných vpustí, a tiež čistenie jarkov, priekop

v celom volebnom obvode, kde sú pri výdatných dažďoch vytápané rodinné domy. Za pravdu mi dal aj generálny riaditeľ ZVS, a.s. Nitra, Ing. Ján Podmanický, ktorý prišiel osobne pozrieť stav kanalizácie a jednoznačne potvrdil nutnosť pravidelného čistenia týchto rigolov a kanálov od nánosov špiny, štrku a bahna.

Aktívne som protestovala prostredníctvom organizovania veľkej petičnej akcie proti budovaniu prevádzky na výrobu gumového regenerátu v areáli bývalej Zornice i proti zámeru sprevádzkovať bioplynovú stanicu v areáli závodu Milsy. V spolupráci s TSK sa v blízkej dobe dorieši aj problém gymnázia, kde polovica školského ihriska patrí mestu a polovica kraja a nemôžeme sa preto uchádzať o žiadny projekt.

Na dopravnej komisii TSK, ktorej som členkou, sa v rámci tohtoročného rozpočtu rozhodlo o pokračovaní v oprave koberca Partizánskej cesty smerom od „Tatrováčika“ k bývalému závodu Tatra. A konečne mám v rukách aj rozhodnutie OÚ Bánovce nad Bebravou o zrušení STOP-ky umiestnenej v mieste križovania nechráneného železničného priecestia (vlečky) na Partizánskej ceste smerom na Uhrovec. Ďakujem aj touto cestou za pomoc JUDr. Jaroslavi Plevovi z TSK a Ing. Pavlovi Mikuškovi, že sme prešli od slov k činom. A čaká ma ešte veľa ďalších poslanceckých aktivít v spolupráci s mojimi spoluobčanmi...

Rudolfa Novotná



Vážení spoluobčania, chcem poukázať na niektoré nedostatky vedenia mesta, ktoré sa mi nepáčia, a zareagovať na články uverejnené v Bánovských novinách č.1 a 2, v ktorých sa píše o počte obyvateľov v našom meste. Na konci roka 2010, keď nastupoval do funkcie terajší primátor pán Chovanec malo mesto 20 179 obyvateľov. Dnes má mesto 18 601 obyvateľov, čo je rozdiel - 1 578. Nezamestnanosť v meste v januári 2011 bola okolo 12 %. Na konci roku 2016 bola nezamestnanosť 5,9 %. Z toho vyplýva, že v meste je veľmi nízka nezamestnanosť, ale obyvateľom mesta tu niečo chýba. Hlavnú príčinu úbytku obyvateľov vidím v nekonštruktívnej práci vedenia mesta vo výstavbe bytov a v nevytváraní pozemkov pre individuálnu bytovú výstavbu. Za šesť rokov výstavba

jednej bytovky na sídlisku Dubnička je veľmi málo. Ani tú mesto nerealizovalo, ale odkúpilo od súkromného investora. Tu vidím hlavnú príčinu odchodu mladých ľudí z nášho mesta, pretože nemôžu riešiť bytovú otázku.

Druhou veľkou chybou vedenia mesta je, že nedáva priestor rastu zamestnancov MsÚ, ale zamestnáva cudzích občanov, ako keby sme nemali v meste dosť vzdelaných a šikovných ľudí. V tomto mi dáva za pravdu fakt, že po niekoľkonásobnom výberovom konaní na funkciu hlavnej ekonómky nakoniec siahli do vlastných radov a riešenie s Ing. Straňákovou bolo výborným riešením, pretože poznala problematiku ekonomiky mesta a rýchlo sa vedela zorientovať v tejto veľmi náročnej práci.

Ďalej sa chcem vyjadriť k transparentnosti v našom meste, o ktorej sa pri nástupe tohto vedenia toľko hovorilo. Na Slovensku sa vyhodnocuje transparent-

nosť miest každé dva roky a naše mesto od nástupu tohto vedenia kleslo zo 41. miesta v roku 2012 na 51. miesto v roku 2016. Kde je toľko sľubovaná transparentnosť mesta?

A nakoniec mi dovoľte vyjadriť sa aj k tlačovej správe mesta k šíreniu zavádzajúcich informácií. Vedenie mesta v prípade nutnosti riešenia mimoriadnych situácií malo aktualizovať krízový plán mesta už skôr a malo zorganizovať poradu s riaditeľmi základných škôl a poslancami MsZ za prímestské časti, kde im mali vysvetliť, že sa jedná o riešenie mimoriadnych situácií v meste pri živelných alebo prírodných situáciách a nie až keď nastali v meste problémy s rómskymi spoluobčanmi, poslali list riaditeľom základných škôl. Ak niekto zavádza v tomto meste, tak to je vedenie mesta a nikto si v takýchto prípadoch nerieši politický zámer, ako uvádza pisateľ tlačovej správy.

Dušan Jankovič

Na Dubničke môže vzniknúť nové moderné a bezpečné detské ihrisko Žihadielko za 87 000 eur, ktoré postaví spoločnosť Lidl. **KAŽDÝ DEŇ** do 28. februára 2017 v on-line hlasovaní môžete odovzdať jeden hlas, aby sa Bánovce nad Bebravou dostali do desiatich miest na Slovensku s najvyšším počtom hlasov. Klikni na zihadielko.sk, vyber mesto a hlasuj!



Vynaložené financie na zimný štadión v rokoch 2014 – 2016

Zrealizované stavebné práce a dodávky technologických zariadení

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje pre zachovanie transparentnosti a pre účely objektívnych informácií obyvateľov, nasledujúce informácie: Preinvestované finančné prostriedky z rozpočtu mesta: 527 688,60 eur. Preinvestované finančné prostriedky z mimorozpočtových zdrojov: 200 000 eur (dotácia z úradu Vlády SR).

Vyššie uvedené finančné prostriedky boli použité na úhradu nasledujúcich stavebných prác a dodávky technológií:

- Ležaté rozvody kanalizácie s pripojením na mestskú kanalizáciu
- Prípojka vody
- Klampiarske výrobky s odvedením vôd
- Protipožiarny náter oceľových konštrukcií vrátane uzatváracieho náteru
- Prípojka elektrickej energie
- Obvodové murivo zimného štadióna spolu s priečkami budúcich hygienických a technologických miestností, vrátane podkladných betónov podláh s izoláciami proti vode a vlhkosti
- Vybudovanie hygienických zariadení pri vstupe do areálu zimného štadióna s finálnou úpravou a zariaďovacími predmetmi

- Železobetónové nosné konštrukcie tribúny a šatní
- Betonáž cca 2/3 plochy okolo ľadovej plochy, vrátane podkladných vrstiev a izolácií proti vode a vlhkosti
- Prípojka zemného plynu vrátane rozvodov plynu do kotolne a k odvlhčovacej jednotke
- Vybudovanie strojovne vzducho-techniky s finálnymi úpravami podlahy a stien
- Vybudovanie plynovej kotolne s finálnymi úpravami podlahy a stien
- Vybudovanie elektro-rozvodne spolu s dodávkou rozvádzačov a s finálnymi úpravami podlahy a stien
- Vybudovanie rozvodov elektroinštalácie k zabudovaným technologickým a ovládacím prvkom

- Dodávka a montáž odvlhčovacej jednotky priestoru zimného štadióna nad ľadovou plochou
- Dodávka a montáž rozvodov vzducho-techniky nad ľadovou plochou
- Dodávka a montáž ventilátorov havarijného vetrania, vrátane oceľových nosných konštrukcií
- Dodávka a montáž systému detekcie amoniaku nad ľadovou plochou spolu s vyhodnocovacou jednotkou
- Dodávka a montáž plastových okien a dverí, vrátane sekčnej brány pre vstup „rolby“ na ľadovú plochu
- Dodávka a montáž núdzového osvetlenia únikových východov priestoru ľadovej plochy.

Bc. Milan Filo
riaditeľ SMM Bánovce nad Bebravou



Januárový „boj“ s mrazom a snehom

Prvý čiastočný odmäk využili minulý týždeň pracovníci technických služieb mesta na odpratávanie zľadoveného snehu, najmä z námestia a tam, kde „zavádzal“. Práčne ho nakladajú na autá a odvádzajú preč. Prioritu malo rozbíjanie ľadu na chodníkoch. Podľa informácií MsÚ nezamestnaní vykonávajúci aktívne práce pre mesto do „šichty“ prichádzajú o 10. hodine, kedy sa predpokladajú vyššie teploty. Oteplenie a aspoň denné plusové teploty hlásia meteorológovia už na začiatok februára. Bude to mesiac, čo nám snehová perina zakryla mesto a začalo poriadne mrznúť. Na takúto zimu tak ľahko nezabudneme... Text a foto: Alena Borszéková

Za rok 2016 sme odovzdali 27 ton starého šatstva a textílií

Mesto Bánovce nad Bebravou ďakuje všetkým občanom, ktorí prispeli k triedenému zberu opotrebovaných textílií, šatstva a obuvi. V priebehu roka 2016 občania odovzdali do príslušných 25 ks špeciálnych nádob celkovo 27,5 ton šatstva a obuvi. V roku 2015 bolo vyzbieraných 35,5 ton.

Poskytnutie nádob pre tieto účely, vrátane ich vývozov a údržby, je pre mesto bezodplatné. Každoročne sa v našom meste vyprodukuje niekoľko ton

uvedených odpadov, ktoré je možné druhotne využiť. Súčasne tak dochádza šetreniu financií mesta, potrebných na vývozy a uloženie na skládke odpadov. Zámer uvedeného triedenia má však aj sociálny rozmer - využitie vyzbieraných komodít za účelom pomoci sociálne slabším a inak znevýhodneným občanom.

Mesto Bánovce nad Bebravou zároveň týmto vyzýva občanov mesta, aby v prípade, ak majú opotrebované textílie, šatstvo a

obuv, ktorých sa chcú zbaviť, využili predmetné nádoby v jednotlivých lokalitách mesta. Nádoby sú naďalej vyprázdňované spravidla 1 x za 2 týždne. V prípade potreby ďalších informácií je možné kontaktovať zamestnancov MsÚ Bánovce n/B., odd. životného prostredia, dopravy, obchodu a služieb osobne, alebo telefonicky.

Ing. Peter Baláž
vedúci oddelenia
životného prostredia,
dopravy, obchodu a služieb



ROZHOVOR
na tento týždeň

Mgr. Dana Balažovičová

riaditeľka CPPPaP v Bánovciach nad Bebravou

Február, marec, apríl... sú mesiace, keď v rodinách s deťmi riešia dve zásadné veci – či je ich predškolač zrelý na povinnú školskú dochádzku, alebo kam ich deviatať pôjde na strednú školu. Obe tieto sféry, ale ešte aj viac, pomáhajú riešiť špeciálni pedagógovia a psychologovia z Centra pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie (CPPPaP). Viac nám o svojej práci s budúcnými prvákmi a deviatačkami prezradila riaditeľka CPPPaP v Bánovciach nad Bebravou Mgr. Dana Balažovičová:



? *Bliži sa zápis do prvých tried základných škôl. Ako je centrum nápomocné pri rozhodovaní, či je už dieťa pripravené ísť do školy?*

Už pätnásť rokov robíme pravidelne v zimných mesiacoch depistáž školskej zrelosti, čiže celoplošný prieskum medzi predškolačkami v materských školách v celom našom okrese. My oslovujeme materské školy a dohodneme si s nimi termín. A úlohou materských škôl je osloviť rodičov a na základe ich písomného súhlasu sa ich dieťa prieskumu zúčastní. Depistáž sa koná skupinovo a trvá asi tridsať minút. Sledujeme ňou priestorovú orientáciu, rozoznávanie geometrických tvarov, kresbový prejav, držanie ceruzky, tlak na papier, úroveň grafomotoriky, pozornosti, reči a zrakového vnímania, bežné vedomosti a zručnosti. Po depistáži dostane každý rodič do rúk výsledky svojho dieťaťa aj s odporúčaniami. Ak majú rodičia záujem, zorganizuje materská škola v spolupráci s našim centrom rodičovské združenie, kde rodičov informujeme o výsledkoch depistáže. Majú možnosť si pozrieť práce svojich detí a individuálne ich prekonzultovať so psychologičkou a špeciálnou pedagogičkou centra.

? *A čo deti, ktoré sa nemohli depistáže zúčastniť?*

Pokiaľ sa stane, že dieťa nie je prítomné na depistáži a rodičia by chceli zistiť, či je dieťa do školy pripravené, môžu sa objednať na individuálnu diagnostiku do nášho centra. Túto možnosť majú aj rodičia detí, ktoré nie sú zaradené v materskej škole. Rovnako aj deti, ktoré nie sú v depistáži úspešné, sú pozvané na podrobnú diagnostiku k nám do centra. Pri podrobnej diagnostike sa jasnejšie odhalia nedostatky a rodičom dávame odporúčania, čo by dieťaťu najviac pomohlo, aby do školy nastúpilo pripravené.

? *Existujú štatistiky, koľko detí má odložený školskú dochádzku v okrese Bánovce?*

Momentálne depistáž prebieha, preto máme údaje len z januára 2016. Vtedy sa depistáže zúčastnilo 296 detí MŠ. Pozvaných na podrobnú diagnostiku bolo 86 detí. Odklad školskej

dochádzky bol odporúčený 39 deťom. Okrem toho na diagnostiku školskej zrelosti prišlo 52 detí na žiadosť rodiča alebo základnej školy, odklad bol odporúčený 37 deťom. Naše zariadenie je iba odporúčacie, to či bude mať dieťa odklad, v konečnom dôsledku rozhoduje rodič. Ak rodič premýšľa nad tým, že by dal odklad svojmu dieťaťu, potrebuje pre základnú školu naše odporúčanie a rovnako aj vyjadrenie pediatra.

**Nemusíme sa mať
všetci radi,
ale bud'me
k sebe slušní!**

? *Aký býva najčastejší dôvod odkladu školskej dochádzky?*

Najčastejším dôvodom odkladu je pracovná nezrelosť, to znamená, že dieťa má problém splniť a dokončiť zadanú úlohu, dlhšiu dobu smerovať zámernú pozornosť aj k nelákavým podnetom. Druhým dôvodom je neupevnená správna výslovnosť. S týmto problémom sa stretávame stále častejšie, dokonca veľmi veľa žiakov s nesprávnou výslovnosťou už navštevuje prvé, druhé ročníky základnej školy.

? *O takomto čase sa aj deviataci rozhodujú pre budúce povolanie, resp. štúdium. Okrem prezentačných dní stredných škôl, vzájomnej spolupráci centra s výchovnými poradcami existuje ešte testovanie deviatakov o ich profesionálnej orientácii??*

Testovanie žiakov deviatych ročníkov kedysi vykonávali psychologičky nášho centra, avšak v roku 2015 boli výchovní poradcovia ZŠ školení, aby boli schopní vykonať diagnostiku profesionálnej orientácie priamo v škole so svojimi žiakmi. Ak je potrebné, samozrejme, im s tým naše psychologičky pomôžu. Ak má rodič a žiak záujem o profesionálnu orientáciu, testujeme v našom zariadení aj individuálne.

? *Je všeobecne známe, že nám rastie počet detí s rôznymi poruchami správania sa...*

Na prvom mieste treba zadefinovať, čo myslíme pod poruchami správania a akí klienti sa k nám dostávajú. Medzi poruchy správania patrí agresia voči ľuďom a zvieratám, deštrukcia majetku, nepoctivosť alebo krádeže, závažné porušenia pravidiel - záškoláctvo, úteky z domu. Deštrukcia majetku, nepoctivosť alebo krádeže a závažnú agresiu rieši skôr polícia. K nám sa dostávajú klienti s neprimeraným správaním voči rodičom, spolužiakom alebo učiteľom, čo sa dá našťastie za spolupráce detí, rodiny a školy vo veľa prípadoch riešiť. Len je potrebné, aby boli naklonené na spoluprácu všetky strany.

? *Môžete načrtnúť do nejakej štatistiky v rámci okresu Bánovce?*

Štatistiky veľmi nevedieme, takže nemôžeme ukázať tabuľky, ako u nás rastú poruchy správania. Je pravdou, a to sme zaznamenali aj my, že stúpili problémy v triednych kolektívoch. Spolužiaci sa jeden druhému vysmievajú, ako tomu deti hovoria „nahovárajú sa“, čiže štvú sa medzi sebou, nadávajú si, vysmievajú sa rodičom spolužiakov, čo deti nesú veľmi ťažko, zosmiešňujú sa. Objavujú sa aj bitky, ale väčšinou sú útoky a ubližovanie verbálne a najmä dlhodobé a deti často nevedia, čo s tým. A je to aj ťažšie na riešenie, pretože to, aby sa deti nebili, ustrážite, ale to, aby si nepošepli nadávku, neposlali si výsmešnú SMS, nevolali si popoludní nepríjemné odkazy, tomu nezabráňte priamym zásahom, tam ide o dlhodobé intenzívne výchovné pôsobenie, kde je nutné, aby sa zapojila a spojila škola aj rodina. Chodíme pracovať s problémovými triedami a určite vidíme pokroky. Myslím si však, že je síce veľmi dobré, keď sú deti sebavedomé, dravé, súťaživé, ale tam, kde to môžu využiť, tam kde sa to hodí, kde sa im to vyplatí a to určite nie je v medziľudských vzťahoch. Preto je potrebné, aby rodičia viedli deti nie len k tomu, ale aj k úcte voči všetkým ľuďom, k slušnosti, pomoci a spolupráci. Vždy deťom hovoríme: „Nemusíte sa mať všetci radi, ale bud' k sebe slušní!“ (ab)

Spoločenská kronika

Narodili sa

Simona Hajšová

Zoja Mošatová

Maximilián Srnec

Leonard Hrehor

Francesco Hanzely

Soňa Hatalová

Natália Janišová

Liliana Tóthová

Ivan Raučina

Alžbeta Antalová

Lukáš Hruška

Uzavreli manželstvo

Štefan Grman

a Katarína Gašparovičová

Ing. Daniel Bobovník

a Ing. Martina Záhumenská

Milan Mondoň

a Zuzana Žitňanská

Opustili nás

Slavomír Berký *1950

Dušan Škulitý *1939

Angela Ševčíková,

rod. Dvončová *1948

Anna Skripčáková *1930

Valentínska kvapka krvi

Pozývame darcov krvi v stredu 22. februára od 8.00 do 10.00 h do celoslovenskej kampane Valentínska kvapka krvi...

Karneval v Anjelikove

MC Anjelikovo pozýva všetky mamičky sa deťmi 17. februára od 16.30 h do MC na Radlinského ulici na karneval, ktorý ukončí disco párty.

pečiatky
výroba do 10 minút



Peter Bačko
www.cosmos.sk
tel.: 038/760 4960
peter@cosmos.sk
Partizánska 44
Bánovce nad Bebr.

Členom JDS chýba dôstojný Klub dôchodcov

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska v Bánovciach nad Bebravou má vyše šesťdesiat členov, hoci občania nad 60 rokov tvoria takmer tretinu obyvateľstva mesta. Ďalší bánovskí seniori sú členmi Klubu dôchodcov na Farskej ulici, ale o členstvo v JDS dlhoročne záujem nemajú. Táto skutočnosť, ale aj nevyhovujúce priestory Klubu dôchodcov pre obidve skupiny organizovaných seniorov, boli dve najdôležitejšie témy, o ktorých sa diskutovalo na výročnej členskej schôdzi ZO JDS 24. januára v MsKS.

Výročné stretnutie otvorila minúta ticha za zosnulú členku pani Šínsku. Správu o činnosti za uplynulý rok predniesol predseda Juraj Fux, ktorý na čele organizácie stojí už desať rokov, od samého začiatku, čo sa po rokoch obnovila činnosť ZO JDS v meste. Informoval aj o plánovaných aktivitách, ktoré sú takmer totožné s tými v uplynulom

JDS v meste je najaktívnejšou v okrese. V diskusii postupne vystúpili viacerí členovia s tým istým problémom, že okresné mesto nemá dôstojný Klub dôchodcov. Primátor vyzýval seniorov k trpezlivosti, nakoľko vedenie mesta rieši situáciu, rokuje s TSK a Biskupským úradom o inej možnosti na Farskej ulici, pričom súčasná budova Klubu



období. V kultúrno-spoločenskej oblasti sú to tradičné posedenia s jubilantmi, ale aj návštevy chorých, oslavy MDŽ, účasť na okresnej akcii *Sami sebe*, ktorá má byť v roku 2017 vo Dvorci, spoločenské posedenie na záver roka. V športovo-turistickej oblasti nesmú chýbať spoločné vychádzky do prírody, návštevy plavárne a kolkárne, ale aj spoločné vlakové výlety, ktoré hojne využíli Bánovčania napríklad na návštevu Tatier, Žiliny, Bratislavy, Piešťan, atď. V oblasti relaxu sa spoločný liečebný pobyt plánuje na september. Naši seniori sa chcú naďalej zlepšovať v ovládaní počítača a internetu, pokračovať budú aj v prednáškach o prevencii kriminality, kde v roku 2016 boli najaktívnejšou organizáciou. Okrem spomínaných vlastných aktivít sa bánovskí seniori zúčastňujú aj krajských podujatí JDS alebo akcií organizovaných mestom či inými organizáciami, ako napríklad SZPP.

V diskusii vystúpil aj hosť výročnej schôdze primátor Marián Chovanec, ktorý pochválil aktívnych seniorov za veľmi pestrú činnosť. Poďakoval za spoluprácu Rade seniorov, ako poradného orgánu primátora, a okrem iného načrtnol možnú spoluprácu JDS so seniormi z moravskej Kopřivnice v rámci veľkého cezhraničného projektu. Predsedníčka Okresnej organizácie JDS Jozefa Sokolíková opäť potvrdila, že bánovská

dôchodcov sa bude musieť z nevyhovujúcich dôvodov zbúrať. Ďalší diskutujúci poukázal na veľkú pomoc seniorom v iných menších obciach, kde sa môžu schádzať vo vymožených kultúrnych domoch alebo vo vlastných dôstojných klubových priestoroch. „*Chceme slušné priestory, žiadame aj poslancov MsZ, aby klub riešili. Aj poslanci sa raz stanú seniormi...*“ Okrem tejto ústrednej témy odznela v diskusii viackrát otázka, prečo sa nemôžu dve seniorské organizácie v meste – ZO JDS a Klub dôchodcov spojiť do jednej silnej organizácie. „*Ved', starobu by sme mali dožívať pokojne a v jednote...*“ Aj týmto výrokom chcel diskutujúci naznačiť, ako aj viacerí, že spolupráca medzi obidvomi skupinami viazne. Primátor potvrdil, že musí byť na to spoločná vôľa a Jozefa Sokolíková zdôraznila, že do členstva v JDS nikoho nemôžu nútiť. A v tom je pravdepodobne ten najväčší problém, že členovia Klubu dôchodcov si nechcú platiť členské v JDS. Väčšina z účastníkov si len povzdychla, že by bolo lepšie byť spolu, spolu organizovať akcie, spolu sa stretávať, ako sa rozdeľovať na dva tábory.

Súčasťou výročnej členskej schôdze bola aj gratulácia členom, ktorí si v januári pripomenuli okružle životné jubileá – Antonovi Paškovi, Anne Nagyovej a Agneše Wlachovskej. Ku gratulácii sa pripájame.

Text a foto: Alena Borszéková

Ekodiell Cup už po štvrtýkrát

Zima je pre futbalistov ideálnym turnajovým obdobím. Potvrdilo sa to aj 22. januára, kedy Ekodiell Cup napísal svoju štvrtú kapitolu. Mladých futbalistov nič tak nepoteší, ako zápasy proti vrstovníkom, tentokrát do 11 rokov. Turnaj tak ako pred rokom aj v nedeľu ponúkol športové vyžitie pre takmer stovku detí. Tie prišli z Myjavy, Topoľčian, Partizánskeho či z Levíc. „*Stabilne pozývame desať mužstiev. Tento rok sa odhlásila Považská Bystrica, ktorá sa turnaja nemohla zúčastniť. Mienime pokračovať v nastolenom trende a budeme pozývať tímy, ktoré sú k nám najbližšie,*“ prezradil jeden z organizátorov turnaja Marián Halás. Bánovskí chalani, vedení trénerom Jozefom Herákom, sa rozdelili do dvoch družstiev. Do Ekodiell tímu a družstva Spartaka. Na palubovke športovej haly sa viac darilo Ekodiell tímu, ktorý skončil na piatom mieste. Spartakovci hrajúci v zelených dresoch obsadili ôsmu pozíciu. U začínajúcich futbalistov je podstatné športové vyžitie, nie výsledky. Uvedomuje si to aj tréner oboch bánovských zoskupení. „*Všetci chalani si zahrali, čo bolo mojim cieľom, a odohrali celkom slušné zápasy.*“ Oba bánovské tímy pripravili o lepšie umiestnenie nešťastné prehry vo štvrtfinále. Výsledky hovoria za všetko. „*Ekodiell tím vypadol po jedenástkovom rozstrele, Spartak prehral o jeden gól. V play off stretnutiach to bolo o šťastí,*“ povedal na margo vypadnutia svojich zverencov Jozef Herák. Víťazom turnaja sa stali dominantní hráči Partizánskeho, ktorých výkony prevýšili súperov. Mladí spartakovci ani v najbližších dňoch nepočúvajú zo zápasového rytmu. Po turnaji v Močenku ich čaká druhý v Bánovciach. (aj)

Mladí hokejisti opäť víťazne Bánovce -Turčianske Teplice 5:3

Mladí bánovskí hokejisti nepodľahli rovesníkom z Turčianskych Teplíc túto ani uplynulú sezónu. Vzájomnú bilanciu si naši hokejisti vylepšili sobotu 28. januára, kedy po dobrom výkone zvíťazili 5:3. V stretnutiach našich hokejistov a Turčianskych Teplíc, nebýva núdza o góly. V sobotu však v prvej časti hry padol len jediný gól, keď Leonardo Laco v oslabení premenil brejk. Pohodu a pokoj na domáce hokejky priniesli dva góly v rozpätí dvoch minút. Na 2:0 zvyšoval Michal Bartek tretí presný zásah pridal Peter Vaško. V rozpätí 25. až 35. minúty stretnutia odohrali bánovskí hokejisti najlepšiu fázu stretnutia a Stredoslovákom uštedrili aj štvrtý zásah. Jeho autorom bol Leonardo Laco, ktorý stál na konci kombinačnej akcie prvého útoku. Dvadsaťdva sekúnd pred odchodom na prestávku sa prvýkrát presadili aj hostia a znížením na 4:1 vrátili stretnutiu náboj dramatickosti. V tretej tretine sa na zverencoch Andreja Jakubíka prejavila únava, no herne so súperom držali krok. O víťazstve Bánovčanov rozhodol svojim druhým gólom v stretnutí Peter Vaško, na ktorého presný zásah zareagovali hostia už len znížením na konečných 5:3. (rh)

Siedmaci na lyžovačke v Kysuciach

Siedmaci ZŠ Komenského sa počas jedného januárového týždňa v stredisku Snowparadise Veľká Rača v Kysuckých Beskydách zúčastnili lyžiarskeho kurzu. Aj keď niekoľkých žiakov vyhnali zdravotné problémy na deň dva zo svahov, všetci účastníci kurzu základy zjazdového lyžovania zvládli. Večerný program na chate patrili spoločenským hrám, zábave a nakoniec aj tancu na rozlúčkovej diskotéke. „*Chcel by som pochváliť žiakov za ich húževnatosť a vytrvalosť, ktorú preukázali počas prvých pádov, ale aj za ich statočnosť, keď v noci nezištne pomáhali kamarátom, ktorí sa necítili práve najlepšie. Spoločne sme to zvládli a za odmenu sme si mohli užít skvelú lyžovačku,*“ hodnotí pán učiteľ Bacho. (zš)

Pohár primátora zostal doma

Hádzanársky turnaj žien O pohár primátora Bánoviec napísal v sobotu 28. januára už svoju 24. kapitolu. Zverenyne Richarda Makýša prešli turnajom bez zakopnutia a právom obhájili triumf s pred roka. V mestskej športovej hale sa predstavili štyri prvoligové tímy a čo je potešujúce, našim dievčatám sa podarilo potvrdiť hegemoniu z ligy. Na „štíte“ hádzanársk Sokola postupne skončili hráčky Močenka, Šuriana a Topoľčian. Tri jednoznačné víťazstvá o dvadsaťdva, osem a deväť gólov naznačili, že naše hádzanárky nestratili nič zo svojej jesennej formy a s udrzaním prvého miesta v tabuľke to vyzerá reálne. Na druhom mieste skončili Šurany, tretiu pozíciu obsadil Močenok, posledné miesto pripadlo Topoľčanom. Na turnaji sa mali predstaviť aj hádzanárky Slávie Sereď, no kvôli maródke do Bánoviec nepricestovali. Za najlepšiu brankárku turnaja bola vyhlásená domáca Lucia Čížová, najlepšou hráčkou sa stala jej oddielová spoluhráčka Laura Bridová a cenu pre najlepšiu strelkyňu turnaja si z rúk predsedu usporiadateľského hádzanárskeho klubu Miroslava Nagyho prevzala Eva Takáčová zo Šuriana.

Zostava Sokol RMK Bánovce: Čížová, Sakalošová – Bencová, Bridová, Hanová, Hrubá, Turková, Denisa Halmová, Chocinová, Šipláková, Matušincová, K. Obstová. (aj, rm, mp)

V šlágri výhra aj prehra

Žiaci Bánovského basketbalového klubu odohrali predposledné kolo základnej časti na domácej palubovke proti doposiaľ nezdolanému tímu Levíc. Po výbornom vstupe do prvého zápasu, keď zverenci trénera Gajdoša vyhrali prvú štvrtinu jasne 18:11, prišla slabšia druhá štvrtina, no aj napriek tomu naši basketbalisti odchádzali na veľkú prestávku s náskokom 30:26. V tretej časti sme najmä vďaka výbornej efektívnosti streľby spoza oblúka odskočili súperovi na 46:35. V záverečnej štvrtine si hráči BBK zbytočnými stratami lópt pri rozohrávke skomplikovali stretnutie, ktoré sa v riadnom hracom skončilo remízou 53:53. Za nerozhodného stavu prišlo na rad päťminútové predĺženie, v ktorom chalani nič nenechali na náhodu a svojho súpera v ňom prevýšili po všetkých stránkach. Predĺženie sme vyhrali v pomere 16:2 a celý zápas 69:55, keď strelecky sa zaskvel Samuel Urban, ktorý súperovi nastriehal 31 bodov. Úvod druhého stretnutia bol podobný tomu prvému, keď úvodnú časť naši hráči vyhrali jednoznačne 23:9 a zdalo sa, že aj tento zápas sa bude odohrávať v našej rézii. Ostatné tri časti však zverenci trénera Gajdoša prehrali, z čoho sa napokon po veľmi vyrovnanom priebehu a napínavom závere zrodila výhra hostí o dva body v pomere 57:59. Pod túto prehru sa výraznou mierou podpísalo veľké množstvo zbytočne stratených lópt, ako aj slabší obranný doskok. Našich žiakov o dva týždne čaká ešte domáce stretnutie s Malackami a potom už príde na rad súboje v štvorčlennej skupine o postup na záverečný turnaj Majstrovstiev Slovenska „FINAL SIX“. Do tejto fázy súťaže z našej B skupiny postúpia naši basketbalisti a družstvo Levíc. Zo skupiny A to budú s najväčšou pravdepodobnosťou družstvá Interu Bratislava a BSC Bratislava. Tieto 4 tímy odohrajú medzi sebou stretnutia systémom každý s každým, doma-vonku pričom najlepšie dva potom postúpia do už spomínaného záverečného turnaja FINAL SIX. **BBK - ŠBK Junior Levice 69 : 55 p.p.**, štvrtiny 18:11, 12:15, 16:9, 7:18, predĺženie 16:2, fauly 12:21, TH BBK 23:11. Body BBK: S. Urban 31, M. Hronský 16, M. Lagin 9, M. Špánik 7, M. Kolárik 4, P. Gajdoš 2, D. Fišer, M. Miklo, J. Crha, M. Géczy, T. Belák, Š. Gajdoš. **BBK - ŠBK Junior Levice 57 : 59**, štvrtiny 23:9, 9:14, 12:20, 13:16, fauly 13:15, TH BBK 11/7. Body BBK: S. Urban 24, M. Hronský 14, M. Špánik 10, M. Lagin 7, M. Kolárik 2, M. Miklo, D. Fišer, J. Crha, M. Géczy, T. Belák, P. Gajdoš, Š. Gajdoš. (aj, tp)

11.2.2017 od 19:30 h
PLES ŠPORTOVCOV
 V MESTSKOM KULTÚRNOM STREDISKU V BÁNOVCIACH N. B.




**Hudobná skupina
MELÓDIA**

**v programe
účinkuje**



18€ / osoba (2 x večera, 0,5 l vína)
nebude chýbať TOMBOLA

Rezervácia na tel. č. 038/760 30 16, 0948 274 743, zuc@kulturabn.sk

Bánovce – Pobedim B 5:3 (3100:2897)



Bánovskí kolkári si v sobotu na svoje konto pripísali ôsmu výhru v aktuálnej sezóne. Dosiahli ju na domácich dráhach, kde 5:3 porazili rezervu Pobedima. Podstatný podiel na víťazstve zaznamenali Jaroslav Podolák a Ivan Žitňan, ktorí v tretej časti hry dominantným spôsobom vyhrali duely. Po dvoch tretinách sme mali na konte o 19 zvalených kolov viac ako hostia, na konci stretnutia sa tento náskok, zásluhou spomenutej dvojice, natiahol na 203. Vďaka víťazstvu naši kolkári v tabuľke preskočili svojho sobotného súpera.

(aj)

Čo nás trápi (nielen) túto zimu?

Aktuálna zima naozaj stojí zato. Podobné mrazy tu boli pár desiatok rokov dozadu a naštartovať ráno auto je ojazdná lotéria. Avšak nie sú to nízke teploty, čo mnohým prekáža. Paradoxne tŕňom v oku sa stal sneh. Sneh, ktorý v našich zemepisných šírkach k zime patrí a deti sa naň vždy tešia. Prečo?

Prvým dôvodom je jeho odpratávanie. Začiatkom januára napadlo „hrozivých“



10 centimetrov a k tomu o pár dní pripadlo ďalších „neskutočných“ 10 centimetrov. Ideálne je sneh odpratať, keď je čerstvý a kypý. Áno, pre nedostatok mechanizmov, času, ľudských zdrojov, množstvo chodníkov a ciest sa tento ideálny spôsob odpratávania nedal uskutočniť. Na mnohých miestach, najmä chodníkoch sa tým pádom sneh zhrnul a pri aktuálnych mrazoch stuhol na kameň. A tu sa dostávame k podstate problému. Osobne ma zaujíma, kto vydal pokyn

na chemický posyp, ktorý je pri súčasných nízkych teplotách pramalo účinný? Výsledkom je totiž iba klzka, asi centimetrová kašovitá hmota pod ktorou je čistý ľad, o poškodzovaní obuvi ani nehovoriac. Úplnou čerešničkou na torte sú znečistené interiéry bytových domov (na foto). Nestal by mechanický posyp kamienkami, aby sa zabránilo šmykaniu a soliť až keď povolia mrazy? Druhým dôvodom prečo nemám rád tohtoročný sneh je jeho sfarbenie. Totiž z roka na rok je sneh akosi čoraz viac žltý. Na pevné „poklady“ našich najlepších priateľov si v tomto meste asi musíme zvyknúť a v lete sa aspoň stratia v tráve. Ale to, ako vyzerajú zasnežené sídliská po usilovnom značkovani štvornohých miláčikov, je už naozaj silná káva. Na sídlisku Dubnička má takmer každý meter štvorcový svojho majiteľa a ten sa o svoje teritórium naozaj zodpovedne stará. No a ako ďalej? Zostáva nám azda len čakať, nech sa už konečne oteplí. Či? A decká pozor! Nejdzte ten žltý sneh! (ak)

KST Bánovce pozýva

- 4. februára - **Memoriál Jána Kušníera: bežkársky prechod - 10. ročník**, odchod o 7.00 h z autobusovej stanice. Trasa: Závada pod Čiernym vrchom – Žiar – Sedlo pod Čiernym vrchom – Kamenská skala – Široký diel – Omastiná – Uhrovskej Podhradie.
- 11. februára - **Zimné táborenie na Kňazínových lúkach** - 18. ročník.

ŠHOKom svetom 11 Cestovanie po Filipínach

Chcete vedieť, ako sa stopuje po Filipínach? Akí sú miestni ľudia? Ako dostať nálepku „typický turista“? Odpovede aj na ďalšie otázky sa môžete dozvedieť v utorok 7. februára o 18.00 h v Mládežníckom centre ŠHOK pri ZŠ Gorazdova na besede so Zuzanou Ďaďovou.

INZERCIA

○ **Prenajmem garsónku v centre BN jednej slušnej osobe, nefajčiari. Cena 190 eur/mesačne. Kontakt: 0907 295 831. Volajte po 16.00 h.**

○ **Doučím nemecký jazyk žiakov základných a stredných škôl. Tel. číslo: 0949 505 816.**

Mestské kultúrne stredisko Bánovce nad Bebravou

hľadá absolventov do 26 rokov na absolventskú prax do BTV a MsKS.

Pokiaľ ste skončili strednú alebo vysokú školu, ste evidovaní v evidencii nezamestnaných a máte záujem pracovať v rámci absolventskej praxe v oblasti kultúry, dajte o sebe vedieť na tel. č. 038/760 30 16 a 0948 274 743 alebo info@kulturabn.sk

Hľadáme záujemcov o **prácu moderátora/moderátorky v BTV**, ponúkame zaujímavú pracovnú skúsenosť, prax je vítaná. Hľadáme tiež **externého kameramana**, ktorý má záujem získať skúsenosť v regionálnej televízii. Hlášťe sa na 0905 367 579 alebo na btv@btv.sk.

Centrum voľného času

v Bánovciach nad Bebravou
požýva všetky deti a rodičov na

KARNEVAL NA L'ADE

3. februára 2017

na l'adovú plochu zimného štadióna

Program: - prezentácia od 9.30 hod.
- karneval masiek, tombola
- bude ocenená najkrajšia rodinná maska
- voľné korčuľovanie

Karnevalu sa môže zúčastniť iba ten, kto má masku, bez masky iba počas voľného korčuľovania až od 11.00 hodiny. **MASKY NEPOSKYTUJEME**

Pre každého účastníka čaj zdarma

Lístok do tomboly dostane každá maska na karnevale

KURZ SPOLOČENSKÝCH TANCOV

ČAKÁ VÁS PLES,
SVADBA či INÁ
SPOLOČENSKÁ UDALOSŤ
A VY NEVIETE TANCovať?

ZAPOJTE SA DO KURZU
SPOLOČENSKÝCH TANCOV
A NAUČTE SA S NAMI TANCovať

WALTZ, VALČÍK,
TANGO, ČAČU,
RUMBU, POLKU.

KURZ JE URČENÝ
PRE ÚPLNÝCH ZAČIATOČNÍKOV
AJ PRE TÝCH, KTORÍ SI SVOJE
TANEČNÉ ZRUCHNOSTI
POTREBUJÚ OPRAŠIŤ.

Streda o 19:00 h

Prvá časť kurzu
4 x 60-minútové lekcie.
Cena: 14.00 € /osoba

Viac na kulturabn.sk

Mestské kultúrne stredisko
Bánovce nad Bebr.

BAILADOR DANCE STUDIO - pre rodinu a tanec

Kubánska salsa

Objavte s nami krásu a energiu tohto najobľúbenejšieho latinskoamerického tanca! Naučíme sa tancovať v pároch, ale aj ruedu de casino – tancovanie „v kruhu“.

Latino pre ženy

Rada tancuješ a chceš to vyskúšať aj bez partnera? Príď a nauč sa s nami tancovať salsu, bachatu, ale tiež techniku pohybu a ovládania tela.

Prvá časť každého kurzu (4x60 min) len za 14 eur/osoba. Cvičí sa v Mestskom kultúrnom stredisku v Bánovciach nad Bebravou od 6. februára 2017. Na kurzy je potrebné sa prihlásiť priamo v MsKS alebo na login.kulturabn.sk, na mail strbava@kulturabn.sk alebo na info@bailador.sk. Viac informácií na +421 944 362 752, www.bailador.sk, Facebook TanecBailador, www.kulturabn.sk.

OZ Hodoču vás pozýva na

4.2.
KD Horné Držkovce

Karnevalová Sobotu

vstup 3€

Detský karneval od 15.00
vynhodnotenie o 18.00

Karneval pre dospelých od 20.00
o zábavu sa postará
Kapela DAVID BAND

rezervácie stoľou na 0903 287 309

BIG LATINO
WINTER festival

BAILADOR DANCE STUDIO
MESTO PARTIZANSKE

LIVE KONCERT

SEO FERNANDEZ
SVETOVÁ KUBÁNSKA SUPERSTAR 1. KRÁT V SR
TOKE D KEDA
BACHATA WORLD TOUR

DEE REGGAETONERA Y SANGRE NUEVA
MÁRIO LOPEZ DANCE COMPANY
SEO & MARTA | LEON & SAŠKA
PETO & SAŠKA | DJ CALY | DJ LUBO
MODERUJE KAJO MAZÁK
WWW.BIGLATINO.SK

SPORTOVÁ HALA PARTIZANSKE
4. FEBRUÁR 2017

PREDPREDAJ VSTUPENIEK

ticketportal.sk

MEDIÁLNI PARTNERI

MTP

PARTNERI

KAPKA

KAPKA

KAPKA

KAPKA

KAPKA

KAPKA

KAPKA

KAPKA